GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO NO 1011/2019

"Tír --

Súmula: Indico ao Exe

cutivo, junto ao órgão
competente, implantação
de psicólogos na Rede
Municipal de Ensino.

INDICOU mtesa, na forma regimental vigente, que seja ofi
ciado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Mu
nicipal, para que seja solicitado junto ao órgão competente, im
plantação de psicólogos na Rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA^

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

CAMARA MUN.CIPAL de ITAPEVI

r, r;
í ̂ coio

2 7 HA». 2019
En)6rs;,ri Caries Fernanij^

Auxilia;- i.eaisiallvn I

•'^nTaraAásmaitaráe ítapsvi

O papel do psicólogo escolar é o de agente de mudanças
neste ambiente, no qual busca promover a reflexão e conscien
tização dos grupos que compõem a escola (alunos, profissionais
e responsáveis), acerca do melhor funcionamento do processo
educacional, dentro da realidade da instituição, diagnosticando
estas situações para planejar as ações que irão beneficiar esse
cenário.

A Psicologia ajuda a compreensão de que a vida humana
passa por diferentes estágios de desenvolvimento até atingir a
idade adulta. Essas fases são: a infância, a adolescência e a
idade adulta. Cada fase implica em padrões de comportamento
característicos, e a identificação destes períodos poderia ajudar
muito os educadores na hora da elaboração do currículo e para
determinar os métodos mais adequados de ensino para os alu
nos em cada um dos diferentes estágios de aprendizagem.

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone'. (11) 4141-4472 - www.caniaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

A psicologia educacional ajuda o professor a conhecer

quais são seus interesses, atitudes, aptidões e outras capacida

des e habilidades adquiridas ou inatas.

A psicologia educacional também ajuda na compreensão
sobre o estágio em que o aluno se encontra com relação ao seu
desenvolvimento social, emocional, intelectual e físico, além de
levar em consideração o nível de aspiração e o comportamento
consciente e inconsciente do aluno.

Aspectos da vida do aluno que atualmente são ignorados
no ambiente educacional, influenciam muito no rendimento do

aluno e são o objeto do psicólogo educacional: como o aluno se
comporta em grupos, seus conflitos, desejos e outros aspectos

de sua saúde mental.

Com a orientação adequada, o aluno pode formar uma ati
tude mais positiva com relação à vida e a si mesmo, além de
formar uma personalidade mais integrada e solidária.

Diante do exposto, solicito estudos para a implantação de
psicólogos em nossa Rede Municipal de Ensino.

Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de março de
2019.

Wiza Marti

Ven

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova líapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br